町民の皆様をはじめ、田子町に関
わる多くの皆様には、日頃から町政
の推進にご理解とご協力をいただ
き、厚く御礼申し上げます。

　昨年度を振り返ると、新型コロナ
ウイルス感染症により、経済活動の
鈍化や医療崩壊への強い懸念を引き起こした１
年でありました。
　このような中、町では「田子町に持ち込まな
い、持ち込ませない」「子どもと高齢者を守る」
を基本方針に不要不急の外出自粛など様々な感
染防止策を町民の皆様にお願いしてきたところ
であります。
　新年度の新型コロナウイルス感染症に関して
は、全国的な感染の推移や国・県の動向を注視
し、昨年度に引き続き基本方針を堅持しながら
町民の皆様とともに感染防止に努めながら、ワ
クチン接種への対応も適切に進めて参ります。

　さて、平成２２年４月に「田子町協働のまち
づくり条例」が施行されてから、町民と行政が
一体となったまちづくりを目指し、町民の皆様
のご協力を頂いて、推進して参りました。その
取り組みのひとつとして、今年度も予算説明書

「まちの仕事帳」をお届け致します。

　町では、町民が主役という基本的な考えのも
と、１０年間のまちづくりの指針となる「第６
次田子町総合計画」が策定されています。『ひ
とが輝き まちが輝く 活力と笑顔あふれるまち』
を将来像に掲げ、町の最も重要な資源を“ひと

（人財）”と捉え、全ての人が優しく、一人ひと
りが輝き、１０年後に「住んで良かった、これ
からも住み続けたい」と思える持続可能なまち
づくりを町民の皆様と共に進めていこうとする
内容のものです。これに基づく実施計画により、
本計画の実現に向けたまちづくりを目指し進め
て参ります。
　また、人口急減・超高齢化という大きな課題
に対し、国や県をはじめとする関係機関との連
携や第６次田子町総合計画との一体的推進を図

り、取り組みの相乗効果が最大限に
発揮されるよう、「第２期まち・ひ
と・しごと創生田子町総合戦略」が
策定されています。この総合戦略に
掲げる４つの基本目標の実現に向け
て、施策ごとの進捗状況や効果検証
を進めて参ります。

　このような状況の中で、町では、限りある人
員と予算を効率的に投入しながら、多用な町民
ニーズに応え、より質の高い行政サービスを展
開するため、様々な事業を行っております。し
かしながら、町の予算がどのようになっている
かは、通常の予算書では分かりにくい部分もあ
り、「情報公開・提供、説明責任」の観点から
予算説明書「まちの仕事帳」の発行に取り組ん
でおります。

　本書は平成２３年度の創刊から、今回で１１
回目の刊行となります。予算というと難しいイ
メージで敬遠されがちですが、町と町民の皆様
がまちづくりに関する情報を互いに共有し、予
算を身近に感じていただきたく、多くの町民の
皆様に読んで理解してもらえるような掲載内容
を心がけております。
　今後とも、まちづくりに対する関心と理解を
深めてもらうため、必要な情報を必要な方が受
け取れるよう、町が持つ情報の積極的な提供に
努めて参ります。

　この「まちの仕事帳」が町民の皆様と行政を
つなぐひとつの媒体になると共に、町の課題な
どを発見し、議論するための一助としてご活用
いただければ幸いです。そして、私たちの暮ら
す田子町が、これからも個性豊かな魅力あふれ
るまちであることを切に願っております。

令和３年５月吉日

はじめに

■令和３年度新規掲載事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　1

■「子育て支援」「移住・定住」「農業・産業支援」に関すること・・・・・・・・・・・　2

■知って得する！ まちの支援制度３０・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6

■今年の予算全体のすがた・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　13

001　教育振興費…………16

002　小学校運営費

003　中学校運営費

004　小学校管理費

005　中学校管理費

006　教育環境整備費

007　小学校施設修繕事業…………17

008　中学校施設修繕事業

009　教材備品等購入事業

010　就学援助費

011　保育料軽減事業（幼稚園）

012　施設の管理運営（幼稚園）

013　奨学資金事業…………18

014　高校入学祝い金支給事業

015　中高一貫教育推進事業

016　幼小教育支援事業

017　県中体連等派遣補助金

各事業の説明

共に学び
夢と絆を育むまちへ

１ 教育文化

まちの仕事帳 CONTENTS

018　調理業務委託事業

019　学校給食賄材料費…………19

020　給食センター改修事業

021　公用車管理費

022　小中学校教材備品（パソコン）管理事業

023　学校給食運営費

024　教員住宅管理費

025　スポーツ賞の表彰…………20

026　歴史の窓風景画作成

027　文化賞の表彰

028　農山村広場維持管理

029　県民駅伝田子町実行委員会への補助…………21

030　町民プール維持管理

031　農業者トレーニングセンターの維持管理

032　町民グラウンド維持管理

033　小中学校スクールバス運行事業

034　町民大運動会の開催…………22

035　田子高校郷土芸能部支援事業

036　チャレンジデーの開催

037　水泳教室の開催

038　健康ウォークの開催…………23

039　田子神楽後継者養成講座

040　スポーツ推進委員の活動

041　田子神楽啓蒙活動事業

042　映画監督相米慎二魅力発信事業…………24

043　国際交流・国際理解推進事業

044　田子町サイン整備事業

045　語学検定支援事業

046　グローバル人材育成事業

047　英語指導助手事業…………25

048　英語塾実施事業

049　中学生海外派遣事業

050　スポーツ及び文化団体等大会出場費補助金

051　田子ひとくるめゃ文化祭の開催

052　中央公民館の維持管理…………26

053　上郷公民館の改修

054　文化財保護審議会の運営

055　上郷公民館の維持管理

056　成人式の開催

057　生涯学習町民研修会…………27

058　GIGAスクール推進事業

059　一般財団法人田子町にんにく国際交流協会助成事業

060　社会教育委員の運営

061　公民館運営審議会の運営

062　姉妹都市交流事業…………28

063　公民館講座の実施

064　図書館子育て支援事業

065　図書館運営事業…………29

066　キャンピングワールドの開催…………30

067　ひとり親家庭等医療費助成事業…………32

068　未熟児養育医療給付事業

069　特定不妊治療助成事業

070　子ども医療費助成事業

071　乳幼児医療費給付事業

072　保育料軽減事業…………33

073　教育・保育給付費等事業

074　こども園延長保育・一時預かり事業

075　児童手当支給事業

076　子育てサロン推進事業

助け合い、支え合う。
一生涯幸せなまちへ

２ 保健福祉

077　小児健康診査事業…………34

078　若年生活習慣病予防事業

079　予防接種事業

080　健全母性育成事業

081　民生・児童委員関係事業

082　心の健康づくり事業…………35

083　保健推進員活動費

084　施設管理費（せせらぎの郷）

085　献血推進事業

086　老人クラブ助成事業

087　敬老祝い金

088　学童運営事業…………36

089　健康増進事業

090　国保保健指導事業（国保会計）

091　委託健康診査事業

092　特定健康診査事業（国保会計）

093　インフルエンザ予防接種助成事業…………37

094　風しん予防接種追加対策事業

095　田子町保健医療福祉推進協議会

096　新型コロナウイルス感染症対策費

097　新型コロナウイルスワクチン予防接種事業

098　健康宣言推進事業

099　後期高齢者医療事業…………38

100　特定保健指導事業（国保会計）

101　国民健康保険医療給付

102　ほのぼのコミュニティ 21推進事業

103　社会福祉総務費（田子町福祉協議会助成金）

104　食生活改善事業…………39

105　社会福祉総務費（田子町身体障害者福祉会補助金）

106　高齢者肺炎球菌予防接種助成事業

107　施設管理費（田子診療所）

108　総務管理費（田子診療所）

109　診療所諸費…………40

110　専門医派遣事業

111　施設管理費（老健たっこ）

112　老人福祉センター管理費

113　高齢者ふれあいセンター管理費

114　総務管理費（老健たっこ）…………41

115　訪問看護ステーション費

116　国民年金…………42

117　福祉有償運送事業助成金

118　高齢者生活支援事業（福祉有償運送事業）

119　敬老会開催事業

120　介護予防・日常生活支援総合事業…………43

121　戦没者追悼式開催事業

122　介護認定事業（介護保険会計）…………44

123　介護サービス給付事業（介護保険会計）

124　地域包括支援センター運営事業

125　家族介護支援事業

126　居住サービス運営費…………45

127　障害者（児）補装具費支給事業

128　介護職員資格取得支援事業

129　障害者地域生活支援事業

130　地域共生社会推進事業…………46

131　重度心身障害者医療費助成事業

132　障害者自立支援医療費支給事業

133　障害者自立支援給付事業

134　農作物災害対策事業…………48

135　水田営農対策事業

魅力ある「田子育ち」の
産業を目指すまちへ

３ 産業経済

136　葉たばこ生産振興対策事業

137　安心・クリーン米対策事業

138　野菜等産地力強化支援事業

139　にんにくオリジナル種子増殖事業…………49

140　野菜畑等土壌診断経費補助事業

141　農地中間管理事業

142　農作物生産力強化対策事業

143　農地利用促進対策事業

144　中山間地域等直接支払制度事業…………50

145　多面的機能支払制度事業

146　にんにく関連施設管理費

147　たっこにんにくブランド品質向上対策事業…………51

148　農地整備事業（通作条件整備）

149　農地一般管理費

150　農道維持管理事業

151　中山間地域総合整備事業

152　林道改良事業…………52

153　農業者年金受託業務費

154　農地利用最適化推進事業

155　農業次世代人材投資事業

156　農業人材等確保推進事業

157　農業チャレンジ支援事業

158　農業用廃プラスチックリサイクル推進事業…………53

159　認定農業者拡充事業

160　生分解性マルチ促進対策事業

161　６次産業化推進事業

162　地域間交流推進事業

163　たっこ農業・農村魅力発信事業…………54

164　森林経営管理事業

165　たっこにんにくブランド管理対策事業

166　町有林造林単独事業

167　町林業再生事業…………55

168　青森水源林造林事業

169　緑資源幹線林道元利補給補助金

170　林道維持管理費

171　町有林環境整備事業

172　公共牧野運転資金貸付金事業…………56

173　畜産経営指導支援事業

174　草地畜産基盤整備事業

175　田子高原広域事務組合負担金

176　堆肥生産技術普及活動事業

177　堆肥舎管理費

178　田子牛産地形成事業費補助金…………57

179　家畜防疫推進事業

180　酪農支援事業

181　小規模治山事業

182　連携中枢都市圏連携事業

183　地域商業活性化支援事業

184　新型コロナウイルス感染症対策費（２次３次）…………58

185　商工業振興対策費

186　産業振興戦略プロジェクト事業

187　農山漁村振興交付金事業

188　田子会交流事業

189　環十和田湖ゲートウェイ推進事業

190　ご当地グルメ推進事業…………59

191　田子町ふるさと大使事業

192　創業支援事業

193　みろくの滝親水広場周辺維持管理費

194　タプコプ創遊村推進事業…………60

195　創遊村 229スキーランド管理運営費

196　地域活性化対策事業

197　家庭ごみ及び粗大ごみ収集委託事業…………62

198　資源物収集委託事業

199　三戸地区環境整備事務組合負担金

200　美しいまちづくり推進事業

201　資源物収集保管施設設置費補助事業

202　合併処理浄化槽設置事業

203　町営住宅管理費…………63

204　町営住宅修繕事業

205　定住化雇用促進事業

206　結婚祝い金支給事業

207　入学祝い金支給事業

208　町営住宅長寿命化事業

209　安全安心住宅リフォーム促進支援事業…………64

210　田舎暮らし体験事業

211　空き家・空き地対策事業

212　若者定住移住促進住宅料助成金支給事業

213　同窓会等支援事業

214　若者定住移住促進住宅等整備支援事業…………65

215　定住移住促進通勤支援事業

216　地方創生推進交付金事業

217　農地整備事業（農道保全）

218　夏坂大館線整備事業

219　県営事業負担金…………66

220　法定外公共物管理事業

221　道路台帳整備事業

222　公用車管理費

223　道路施設管理システム運用事業

224　町道維持管理費…………67

人と自然にやさしく
みんなが住み続けたいまちへ

４ 生活環境

225　七日市矢田郎線整備事業

226　舘越線支線一号道路整備事業

227　新田向地区生活道路整備事業…………68

228　西舘野線整備事業

229　矢田郎獅々内線整備事業

230　橋りょう維持費…………69

231　橋梁定期点検事業

232　橋梁補修事業（長寿命化計画）

233　舗装補修事業（長寿命化計画）

234　災害調査費…………70

235　災害調査費

236　木造住宅耐震診断推進事業

237　水道メーター定期交換事業

238　重要給水施設配水管更新事業

239　簡水統合整備事業…………71

240　水道施設維持管理事業

241　水道水の安全供給事業

242　防災体制の充実

243　防犯対策事業

244　消防体制の充実…………72

245　防災訓練実施事業

246　自主防災組織育成事業

247　交通安全対策事業

248　交通安全対策事業

249　運転免許自主返納者支援事業…………73

250　交通災害共済事業

251　地域生活路線維持対策事業

252　コミュニテイバス運行事業

253　防災ダム整備事業

254　公園管理費

255　防犯灯管理事業…………74

256　除雪費

257　狂犬病予防事業

258　除雪関連事業

259　人権啓発活動費…………76

260　戸籍電算システム運用事業

261　消費者行政活性化事業

262　社会保障・税番号制度関連事業

263　行政事務連絡費

264　指定統計費

265　協働のまちづくり推進事業…………77

266　広報紙の発行

267　対話集会開催事業

268　地域おこし協力隊事業

269　ケーブルテレビ・プラザ管理運営事業…………78

270　タプコピアンプラザ施設修繕事業

271　公共端末運営事業

272　住民情報システム管理運営事業

273　地籍調査管理事業

274　職員研修費…………79

275　賦課徴収費

276　滞納管理システム運用事業

277　確定申告システム運用事業

278　電子申告システム導入事業

279　家屋評価システム運用事業…………80

280　土地評価事務委託事業

281　町税過誤納金還付金

282　固定資産評価審査委員会費

283　納税奨励費

希望にあふれる
協働のまちへ

５ 行財政

Ｑ１　令和３年度当初予算の概要は

　　　どのようになっていますか？…………84

Ｑ２　町の借入金（町債）と積立金（基金）は

　　　どのくらいあるのですか？…………88

Ｑ３　町の財政は健全ですか？…………90

田子町協働のまちづくり条例…………94

こんなときは？　（役場や緊急時の連絡先）…………97

田子町民憲章、町の花・木・鳥…………104

令和３年度予算説明書「まちの仕事帳」の見方
◆本書では、事業の目的を分かりやすくお知らせするため、町の施策の基本
である「第６次田子町総合計画」の施策体系順に沿って構成し、令和３年
度に実施する事業を紹介しています。

◆複数の事業にわたり、事業ごとの分類が困難な共通経費や経費がかからな
い事業などは、「各事業の説明」に掲載していないものもあります。

◆事業についてのご質問は担当がお答えします。予算やサービス内容につい
て分からないことがありましたら、気軽にお問い合わせください。なお、
役場組織については資料編97〜99ページをご覧ください。

資料編

284　国民健康保険事業過誤納還付金

285　国民健康保険事業賦課徴収費…………81

286　国民健康保険事業納税奨励費

287　介護保険料普通徴収管理費

288　ふるさと納税広報費

289　つどいの休憩所支援事業

290　男女共同参画意識啓発事業

291　墓園管理事業…………82

292　集会施設管理事業

293　バス運行事業

294　町議会の運営費

295　監査の委員費

■田子町は「日本で最も美しい村」連合に加盟しています・・・・・・　100

1

ま ち の 仕事帳

■令和３年度新規掲載事業

■026　歴史の窓風景画作成　150千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・20

■053　上郷公民館の改修　6,600千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・26

■058　GIGAスクール推進事業　2,179千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・27

■083　保健推進員活動費　1,392千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・35

■096　新型コロナウイルス感染症対策費　1,487千円・・・・・・・・・・・・・・・・・37

■097　新型コロナウイルスワクチン予防接種事業　21,938千円・・・・・・・・37

■130　地域共生社会推進事業　1,889千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・46

■184　新型コロナウイルス感染症対策費（２次３次）　1,600千円・・・・・・58

■189　環十和田湖ゲートウェイ推進事業　1,850千円・・・・・・・・・・・・・・・・・58

■208　町営住宅長寿命化事業　6,200千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

■217　農地整備事業（農道保全）　6,500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

■218　夏坂大館線整備事業　4,500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

■228　西舘野線整備事業　3,600千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・68

■229　矢田郎獅々内線整備事業　9,200千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・68

■253　防災ダム整備事業　1,311千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・73

■270　タプコピアンプラザ施設修繕事業　2,500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・78

■278　電子申告システム導入事業　1,605千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

2

まちの仕事帳

■「子育て支援」「移住・定住」「農業・産業支援」に関すること

「子育て支援に関する事業」
を紹介します。

■010　就学援助費　3,845千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

■011　保育料軽減事業（幼稚園）　144千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

■012　施設の管理運営（幼稚園）　6,057千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

■013　奨学資金事業　4,043千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

■016　幼小教育支援事業　92千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

■064　図書館子育て支援事業　118千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・28

■067　ひとり親家庭等医療費助成事業　3,372千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・32

■068　未熟児養育医療給付事業　202千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・32

■069　特定不妊治療助成事業　450千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・32

■070　子ども医療費助成事業　10,779千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・32

■071　乳幼児医療費給付事業　3,387千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・32

■072　保育料軽減事業　5,951千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・33

■073　教育・保育給付費等事業　143,230千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・33

■074　保育園延長保育・一時預かり事業　7,636千円・・・・・・・・・・・・・・・・・33

■075　児童手当支給事業　54,600千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・33

■076　子育てサロン推進事業　1,341千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・33

■088　学童運営事業　36,200千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・36

■206　結婚祝い金支給事業　1,000千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

■207　入学祝い金支給事業　2,590千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

3

ま ち の 仕事帳

■205　定住化雇用促進事業　200千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

■210　田舎暮らし体験事業　1,453千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・64

■211　空き家対策事業　155千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・64

■212　若者定住移住促進住宅料助成金支給事業　7,050千円・・・・・・・・・・・64

■213　同窓会等支援事業　500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・64

■214　若者定住移住促進住宅等整備支援事業　1,947千円・・・・・・・・・・・・・65

■215　定住移住促進通勤支援事業　7,005千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

■216　地方創生推進交付金事業　3,000千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

「移住・定住に関する事業」
を紹介します。

4

まちの仕事帳

■134　農作物災害対策事業　1,766千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

■135　水田営農対策事業　1,239千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

■136　葉たばこ生産振興対策事業　3,100千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

■137　安心・クリーン米対策事業　30,856千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

■138　野菜等産地力強化支援事業　1,441千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

■139　にんにくオリジナル種子増殖事業　15,101千円・・・・・・・・・・・・・・・・49

■140　野菜畑等土壌診断経費補助事業　400千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・49

■141　農地中間管理事業　1,024千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・49

■142　農作物生産力強化対策事業　5,000千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・49

■143　農地利用促進対策事業　675千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・49

■144　中山間地域等直接支払制度事業　40,959千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・50

■145　多面的機能支払制度事業　16,564千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・50

■146　にんにく関連施設管理費　15,722千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・50

■147　たっこにんにくブランド品質向上対策事業　11,588千円・・・・・・・・51

■155　農業次世代人材投資事業　13,500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・52

■156　農業人材等確保推進事業　4,436千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・52

■157　農業チャレンジ支援事業　450千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・52

■158　農業用廃プラスチックリサイクル推進事業　300千円・・・・・・・・・・・53

■159　認定農業者拡充事業　312千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

■160　生分解性マルチ促進対策事業　3,500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

■161　６次産業化推進事業　13,997千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

■163　たっこ農業・農村魅力発信事業　361千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

■164　森林経営管理事業　6,648千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

■165　たっこにんにくブランド管理対策事業　4,781千円・・・・・・・・・・・・・54

■166　町有林造林単独事業　6,056千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

■167　町林業再生事業　270千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

「農業・産業支援に関する事業」
を紹介します。

5

ま ち の 仕事帳

■168　青森水源林造林事業　2,842千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

■171　町有林環境整備事業　1,326千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

■172　公共牧野運転資金貸付金事業　5,610千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

■173　畜産経営指導支援事業　270千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

■174　草地畜産基盤整備事業　6,500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

■175　田子高原広域事務組合負担金　2,665千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

■176　堆肥生産技術普及活動事業　300千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

■177　堆肥舎管理費　911千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

■178　田子牛産地形成事業費補助金　11,250千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

■179　家畜防疫推進事業　286千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

■180　酪農支援事業　1,100千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

■182　連携中枢都市圏連携事業　30千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

■183　地域商業活性化支援事業　1,800千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

■184　新型コロナウイルス感染症対策費（２次３次）　1,600千円・・・・・・58

■185　商工業振興対策費　28,952千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・58

■186　産業振興戦略プロジェクト事業　1,730千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・58

■187　農山漁村振興交付金事業　78,500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・58

■188　田子会交流事業　1,400千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・58

■189　環十和田湖ゲートウェイ推進事業　1,850千円・・・・・・・・・・・・・・・・・58

■190　ご当地グルメ推進事業　500千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

■191　田子町ふるさと大使事業　255千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

■192　創業支援事業　2,060千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

■193　みろくの滝親水広場周辺維持管理費　3,110千円・・・・・・・・・・・・・・・59

■194　タプコプ創遊村推進事業　11,130千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・60

■195　創遊村229スキーランド管理運営費　20,069千円・・・・・・・・・・・・・・60

■196　地域活性化対策事業　9,286千円・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・60

6

まちの仕事帳

No.049：25ページ	 町独自 No.014：18ページ	 町独自

No.045：24ページ	 町独自 No.001：16ページ	 町独自

　田子中学生の
　「ギルロイ市海外研修」に

　３万円の自己負担で

参加できるように町が補助
 問  教育課学務グループ（橋本）☎20-7072

　高校第１学年として入学した
　生徒のいる世帯には

入学祝い金として
８万円支給

 問  教育課学務グループ（橋本）☎20-7072

　町民及び田子高校生が、
　外国語検定試験（英語・韓国
　語等）を受験する場合

検定料を全額助成
 問  政策推進課政策推進グループ（宮村）

☎20-7127

　町内小中学校４校の在籍児童
　生徒が、英語検定及び漢字検定
　を受験する場合

検定料を全額助成
 問  教育課学務グループ（橋本）☎20-7072

「まちの支援制度をうまく使いたい」「新しいことにチャレンジしたい」
そんな町民の皆さんにご活用いただくための支援制度があります。

詳しい内容を担当に確認し、皆さんの生活に役立ててみませんか？

教 育 文 化

知って得する！
まちの支援制度

1 2

3 4

30

7

ま ち の 仕事帳

No.071：32ページ	 町独自 No.070：32ページ	 町独自

No.072：33ページ	 町独自

就学前の乳幼児が
医療機関にかかった場合

医療費を全額助成
 問  住民課子育て定住移住支援室（佐藤）

 ☎23-0678

小中高校生が
医療機関にかかった場合

医療費を全額助成
 問  住民課子育て定住移住支援室（佐藤）

 ☎23-0678

０歳〜２歳児の
保育利用料について

負担分の１/３を助成
 問  住民課子育て定住移住支援室（佐藤）

 ☎23-0678

保 健 福 祉
5 6

7 	 町独自

No.093：37ページ	 町独自

　縁結びプランナー登録をし、
　引き合わせた方々が結婚した場合は

報奨金として10万円支給
 問  住民課子育て定住移住支援室（梅内）

 ☎23-0678

インフルエンザワクチンを接種した場合

1回 3,600円を助成
（自己負担1,000円）

※ただし13歳未満に限り２回とも3,600円助成
 問  地域包括支援課健康増進グループ

（せせらぎの郷）（原） ☎20-7100

8

9

No.106：39ページ	 町独自
　65・70・75・80・85・90・95・100歳に
　到達する方が肺炎球菌予防ワクチン
　を接種した場合

１人あたり 上限5,000円を助成
 問  地域包括支援課健康増進グループ

（せせらぎの郷）（原） ☎20-7100

11

No.125：44ページ	 国・県補助
　在宅で要介護３以上の高齢者を介護
　しているご家族の方へ

要介護高齢者１人あたり
月額 3,000円を支給

※ただし、支給要件あり
 問  地域包括支援課包括ケアグループ

（せせらぎの郷）（大久保） ☎20-7100

10

生涯１回

8

まちの仕事帳

No.147：51ページ	 町独自

にんにく振興に関する補助制度
について
施設利用料補助
（利用料の１/４以内を補助）

土壌病害虫対策
（消毒機・薬剤購入費の１/４以内を補助）

にんにく専用機材
（購入費の１/４以内を補助）

新規ほ場栽培（面積による定額補助）
 問  産業振興課１次産業戦略推進グループ

（小笠原） ☎20-7116

12

産 業 経 済
No.134：48ページ	 町独自

No.143：49ページ	 町独自

　農作物の鳥獣被害防止や鳥獣
　被害対策実施隊員確保のため

　電気柵等購入費用
　　→1haあたり4万4千円
　　　または1/2以内を補助

　ハンター免許取得、わな免許
　取得経費　→1/2以内を補助
 問  産業振興課１次産業戦略推進グループ

（森崎） ☎20-7115

　近年増加傾向にある
　遊休農地の解消に向けて、
　再生作業や土壌改良を行う場合

対象経費の1/2 または
作業内容に応じて10aあたり

2万5千円または5万円を補助
 問  産業振興課１次産業戦略推進グループ

（中村） ☎20-7115

13

15

No.142：49ページ	 町独自

　労働力の軽減及び
　作付面積の拡大について、
　「認定農業者」または
　「新規就農者」を対象とし

　農業用機械導入
　→１/４以内を補助（上限額あり）

施設導入（パイプハウス等）
新規施設及び立て替えの場合
→１/３以内を補助（上限額あり）

一部補修の場合
→１/２以内を補助（上限額あり）
 問  産業振興課１次産業戦略推進グループ

（袖村） ☎20-7115

16

No.155：52ページ	 県補助

　経営が不安定な
　50歳未満の新規就農者に

150万円/年 を支給
※ただし、所得要件等で変動の場合あり

 問  産業振興課１次産業戦略推進グループ
（袖村） ☎20-7115

14

9

ま ち の 仕事帳

No.157：52ページ
No.161：53ページ	 町独自No.165：54ページ
No.183：57ページ

生産、商品開発等の創意工夫に
あふれる活動経費について
上限15万円以内を補助

・農業チャレンジ
　新規作物の栽培や技術の習得

・６次産業化チャレンジ、
　ご当地商品開発
　農産加工品の開発・改善、
　テイクアウト商品の開発

・病害虫対策チャレンジ
　ほ場の病害虫対策

・ビジネスチャレンジ
　オリジナル商品の開発（事業者向け）

 問  産業振興課６次産業戦略推進グループ
（大村） ☎23-0153

17 No.183：57ページ	 町独自

　町内中小企業等が技術・製品等
　の販路拡大するための経費について

展示会・商談会等の出展、ＰＲ経費
1/2 （ 国内15万円、

海外40万円を上限に補助）
 問  産業振興課２次３次産業戦略推進グループ

（岩間） ☎20-7114
 問  産業振興課６次産業戦略推進グループ

（松山） ☎23-0153

18

No.192：59ページ	 町独自

　町内で創業を考えている方を対象に
　研修先斡旋や研修費について

５万円/月を補助
 問  産業振興課２次３次産業戦略推進グループ

（岩間） ☎20-7114

19

10

まちの仕事帳

生 活 環 境

No.215：65ページ	 町独自

　町内に居住し町外の就労場所に継続
　的に通勤して１年を経過した場合

年額３万円を助成
※町内に在住する18歳以下の子どもを

扶養する方は年額４万円
 問  住民課子育て定住移住支援室（梅内）

 ☎23-0678

23No.206：63ページ	 町独自

　若い世代の夫婦が、婚姻後に
　１年以上町に定住している場合

結婚祝い金として８万円支給
※結婚後子ども出産等の場合、
１人につき４万円加算

 問  住民課子育て定住移住支援室（梅内）
 ☎23-0678

22

No.207：63ページ	 町独自 No.213：64ページ	 町独自

　児童生徒の入学祝い金について

小学校
 ３万円、

中学校
 ５万円を支給

 問  住民課子育て定住移住支援室（梅内）
 ☎23-0678

　若い世代の出会い、ふるさと回帰の
　機会となる同窓会を開催する場合

１人 2,000円、
１回
 ５万円支給

 問  住民課子育て定住移住支援室（梅内）
 ☎23-0678

20 21

入学 入学
あたり 上限

No.246：72ページ	 町独自

　自主防災組織が防災活動を行う上
　で必要な資機材を購入する場合

上限 60万円を補助
 問  総務課総務グループ（久保） ☎20-7111

25No.212：64ページ	 町独自

　定住・移住した場合、町の若者定住
　促進住宅または民間賃貸住宅に
　居住した者の家賃について

１カ月上限２万円を３年間助成
※年齢制限あり

 問  住民課子育て定住移住支援室（梅内）
 ☎23-0678

24

11

ま ち の 仕事帳

No.202：62ページ	 国・県補助

No.246：72ページ	 町独自

No.209：64ページ	 町独自

　合併処理浄化槽の設置工事費
　について
　５人槽設置の場合
　　→35万2千円を補助

　７人槽設置の場合
　　→44万1千円を補助

　10人槽設置の場合
　　→58万8千円を補助

 問  住民課住民環境グループ（田中）
☎20-7113

　地域の防災リーダーを
　育成するため

防災士資格取得費用
全額を補助

 問  総務課総務グループ（久保） ☎20-7111

　住宅の新築、機能の維持・向上を
　伴うリフォーム工事を実施する場合

　新築工事
　　→対象工事費の５%
　　または上限60万円を補助
　リフォーム工事
　　→対象工事費の10%
　　または上限20万円を補助
　グリーンツーリズム等の
　受入目的のリフォーム工事
　　→対象工事費の15%
　　または上限30万円を補助
 問  建設課建設グループ（下道） ☎20-7117

27

29

28

No.236：70ページ	 国・県補助

　昭和56年以前に建築された
　木造住宅について、
　申請に応じて耐震診断員を
　派遣します。

延べ床面積 負担額

200㎡以下 １１，０００円

200㎡～250㎡以下 ２８，０００円

250㎡～300㎡以下 ４５，０００円

※以降50㎡増毎に１７，０００円の増

 問  建設課建設グループ（下道） ☎20-7117

26

12

まちの仕事帳

行 財 政
No.265：77ページ	 町独自

　皆さんが自由な発想でまちづくり
　活動に対して自主的に取り組む場合

　【資格】
　①地縁による団体またはこれに準ず
　　る団体（ハード、ソフト申請可）
　②５名以上の町民が組織する団体

　（ソフトのみ申請可）

ハード事業
　→上限20万円を補助

ハード事業（除雪機購入）
　→上限50万円を補助

ソフト事業
　→上限５万円を補助
 問  政策推進課政策推進グループ（堀合・山内）

 ☎20-7127

30

13

ま ち の 仕事帳

- 1 -

（単位：千円、％）

年 度

会計名称

令令和和３３年年度度  令和２年度 予算額比較

当当初初予予算算額額  構構成成比比  当初予算額 構成比 増減額 増減率

一 般 会 計 44,,557755,,000000  6633..33  4,698,000 63.2 △123,000 △2.6

特 別 会 計 22,,665500,,110000    3366..77  2,739,500  36.8 △89,400 △3.3

国 民 健 康 保 険 事 業 勘 定 880055,,110000  1111..11  839,000 11.3 △33,900 △4.0

後 期 高 齢 者 医 療 7788,,660000  11..11  87,000 1.2 △8,400 △9.7

介 護 保 険 事 業 勘 定 996666,,770000  1133..44  1,006,600 13.5 △39,900 △4.0

町立田子診療所及び介護老人

保 健 施 設 事 業
440088,,550000  55..77  406,600 5.5 1,900 0.5

水 道 事 業 （ 歳 出 ） 339911,,220000  55..44  400,300 5.3 △9,100 △2.3

合 計 77,,222255,,110000  110000..00  7,437,500 100.0 △212,400 △2.9

一般会計当初予算額は、45 億 7,500 万円で、前年度に比べて 1 億 2,300 万円、2.6％の減

額となりました。また、特別会計においては、国民健康保険事業勘定特別会計ほか 5 会計で総額

26 億 5,010 万円、前年度に比べて 8,940 万円の減額となりました。

一般会計当初予算額の過去 5 年間の推移
（単位：千円、％）

区 分

年 度
当初予算額 増減率

財 源 内 訳

国県支出金 地 方 債 その他特定 一 般 財 源

平成 29 年度 4,722,000 1.2 663,509 458,100 298,221 3,302,170

平成 30 年度 5,262,000 11.4 855,082 786,300 306,143 3,314,475

令和 元 年度 4,676,000 △11.1 789,399 401,700 293,259 3,191,642

令和 ２ 年度 4,698,000 0.5 713,444 512,000 218,539 3,254,017

令和 ３ 年度 4,575,000 △2.6 719,794 293,200 190,938 3,371,068

※「臨時財政対策債」は、その性質上、「地方債」ではなく「一般財源」に含めています。

3,302 3,314 3,192 3,254 3,371

298 306 293 219 191

458 786
402 512 293

664
855

789
713 720

4,722 5,262
4,676 4,698 4,575

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

H29 H30 R01 R02 R03

（百万円）

（年度）

グラフ－１

一般会計当初予算額の推移

一般財源

国県支出金

地方債

その他特定

全会計予算　72億2,510万円（前年度比 ２億1,240万円の減額）

■今年の予算全体のすがた 令和３年度予算の概要を
説明します。

14

まちの仕事帳